
27 мая – 10 июня 2015 года, №10(50)

12> �Электроник 
XXI века
Мальчик-робот снова 
будет противостоять 
бандитам

Тираж 113 000 экземпляров

Комплексное 
решение

Маршруты электричек закрепят 
отдельным законом

стр. 8 

>6 �«Зайцы», внимание! 
Вопрос о пресечении безбилетного проезда 
рассматривался на уровне Правительства РФ

4>�Для удобства 
пассажиров
Пригородный поезд № 6347 
сообщением Воронеж – 
Графская продлил свой маршрут 
до ст. Усмань



2 Новости

АКТУАЛЬНО

Без прав не покататься

одители мопе-
дов и скутеров 
отныне должны 
иметь води-
тельские права. 

Все, кто находится за 
рулём этой двухколёс-
ной техники, теперь 
несут ответственность 
за нарушение Правил 
дорожного движения 
наравне с водителями 
других видов транспор-
та. Так, вождение ску-
тера в нетрезвом состо-
янии грозит лишением 
прав сроком на 1,5–2 года 
и штрафом в размере 
30 тыс. руб. 
Возможно, данный вид 
транспорта скоро станет 
редкостью на российских 
дорогах, так как основ-
ные его поклонники – 

подростки и взрослые, не 
имеющие водительских 
прав. Теперь они будут 
вынуждены отказаться от 
своих «железных коней».
Любопытно, что желаю-
щих получить водитель-
ское удостоверение на 
скутер или мопед пока 
не нашлось. При этом 
автошкол, обучающих 
на эту категорию, доста-
точно.

Минтрудом 
России с учё-
том ситуации 
на рынке труда 
сформирован 
перечень 
профессий и 
специально-
стей иностран-
ных граждан 
– квалифи-
цированных 
специалистов, 
имеющих 
право на приём 
в гражданство 
РФ в упрощён-
ном порядке. 
Проект соот-
ветствующего 
ведомствен-
ного приказа 
вынесен на 
общественное 
обсуждение. 
Так, в указан-
ный перечень 
включено 211 
профессий, 
в их числе 
архитектор, 
воспитатель, 
учитель, врач, 
медсестра, 
инженер, про-
граммист, то-
карь. Речь идёт 
о тех иностран-
цах, которые 
осуществляют 
трудовую 
деятельность в 
России не ме-
нее трёх лет до 
дня обращения 
с заявлением о 
приёме в граж-
данство.

Скидки пенсионерам-
огородникам

вердловская 
область подтал-
кивает пенсионе-
ров чаще выби-
раться на дачи. 

Для этого на все поездки 
в электричках в весен-
не-летний период, до 
31 октября, им предостав-
ляется скидка в размере 
50%. Льготный проездной 
документ ветераны могут 
купить, предъявив в 
кассе пенсионное удосто-
верение и паспорт с про-
пиской в Свердловской 
области. 
На Южном Урале для 
дачников тоже действует 
скидка: с 1 мая по 15 октя-
бря пенсионеры Челябин-
ской области имеют пра-
во приобрести билет на 
электричку за 30% от стои-
мости.  Однако льготный 
проезд возможен только 
при покупке месячных 
абонементных билетов, а 
также проездных выход-
ного дня. Для получе-
ния скидки требуются 
паспорт, пенсионное 
удостоверение и справка, 
выданная правлением са-
доводческого или дачного 
товарищества, где указан 
номер зоны железной 
дороги, в которой распо-
лагается сад.

В

С

В первый день лета многие страны отмечают особен-
ный праздник – Международный день защиты детей! 

Этот праздник – повод для напоминания взрослым 
о правах ребенка, прежде всего, на жизнь, на отдых и 
на образование.

Только мы, взрослые, можем сделать детство наших 
малышей ярким и  беззаботным. Нам необходимо 
помнить о  том, что дети  – это наше будущее. Пусть 
каждый ребенок на земле чувствует себя защищён-
ным, нужным, любимым и  безгранично счастли-
вым! Пусть дети растут под мирным небом на радость 
своим родителям!



3
уважаемые

пассажиры

27|05|2015

№10(50)

Новости

ДЕНЬГИ

мае Сбербанк 
запустил новый 
продукт – «Не-
целевой кредит 
под залог недви-

жимости». По данной 
программе можно по-
лучить кредит в рублях 
на любые цели сроком 
от 12 до 240 месяцев 
включительно под залог 
недвижимости, в которой 
проживает клиент банка 
и в которой прописаны 
его дети. Сумма кредита – 
от 500 тыс. до 10 млн руб. 
Как сообщила директор 

департамента розничных 
нетранзакционных про-
дуктов Сбербанка Наталья 
Алымова, минимальная 
ставка по новому предло-
жению Сбербанка состав-
ляет 15,5%.
Преимуществами данно-
го кредита называются 
отсутствие комиссий, 
индивидуальный под-
ход к рассмотрению 
кредитной заявки и 
специальные условия для 
клиентов, получающих 
зарплату на счёт в Сбер-
банке.

Кредит на неопределённые цели

В

ТЕПЛИЦЫ
на набережной

(ул. Чернышевского, д. 1)

от завода-производителя
СЕЗОННАЯ РАСПРОДАЖА
тел. 8 (473) 255-58-14, 8-908-130-40-28, 

8-903-854-79-42

www.36dacha.ru

ре
кл

ам
а

ИЗ ПОЧТЫ ЭТИХ ДНЕЙ

Удобная опция

В   адрес АО «ППК 
«Черноземье» 
поступают мно-
гочисленные 
благодарности 

от пассажиров на тему 
улучшения качества 
обслуживания, в том 
числе об удобстве опции 
«подписка на новости 
компании».
Так, Виктория пишет: 
«Администрация ППК 
«Черноземье», выражаю 
благодарность за введён-
ную услугу «подписка на 
новости компании» у вас 
на сайте. Благодаря ей 
я получаю электронные 
письма по изменению 
расписания поезда, 
которым езжу на работу 
и обратно. Очень удобно, 
буду всем своим знако-
мым рекомендовать эту 
услугу. Видно, что сотруд-
ники компании, которые 
это придумали, работают 
во благо клиентов».
АО «ППК «Черноземье», 
в свою очередь, благо-

дарит за оставленный 
отзыв! Хотим отметить, 
что специалисты нашей 
компании стремятся не 
только к улучшению ка-
чества предоставляемых 
услуг, но и к повышению 
комфортных условий 
проезда в пригородных 
поездах. 
Напоминаем, что под-
писаться на новости АО 
«ППК «Черноземье» и 
изменения в расписа-
нии можно на главной 
странице официального 
сайта пригородной ком-
пании www.ppkch.ru.
Всегда рады видеть вас 
в числе наших пассажи-
ров!



4 Сервис-купе

Для удобства 
пассажиров

В связи с достигнутыми дого-
ворённостями между заказ-
чиком пригородных желез-
нодорожных пассажирских 
перевозок, администрацией 

Липецкой области и перевозчиком АО 
«ППК «Черноземье» с  22  мая 2015 года 
маршрут следования пригородного по-
езда № 6347 сообщением Воронеж – Граф-
ская, курсирующего ежедневно, кроме 
воскресенья (отправлением в 15.26, при-
бытием в 16.26), продлён до станции Ус-
мань. 

С более подробной информацией, 
полным перечнем пригородных поез-
дов, у которых изменено расписание, 
график движения, либо продлен марш-
рут следования, вы можете ознакомить-
ся на информационных стендах у при-
городных касс акционерного общества 
«Пригородная пассажирская компания 
«Черноземье», на официальном сайте, 
а также у билетных кассиров, непосред-
ственно в поездах.

Пригородный поезд № 6347 сообщением Воронеж – Графская  
продлил свой маршрут до ст. Усмань.

С более 
подробной 
информацией, 
полным переч-
нем пригород-
ных поездов 
вы можете 
ознакомиться 
на информаци-
онных стендах 
у пригородных 
касс АО «ППК 
«Черноземье», 
на официаль-
ном сайте, а 
также у билет-
ных кассиров.

№ 6347 Воронеж – Усмань ежедневно,  
кроме воскресенья

Маршрут Прибы-
тие Стоянка Отправ-

ление

Воронеж-1 — — 15:26

о. п. Берёзовая 
Роща 15:32 1 мин. 15:33

Отрожка 15:39 1 мин. 15:40

о. п. Боровская 15:45 1 мин. 15:46

Сомово 15:49 1 мин. 15:50

о. п. Дубовка 15:53 1 мин. 15:54

о. п. Шуберское 15:58 1 мин. 15:59

о. п. Синицино 16:03 1 мин. 16:04

Тресвятская 16:09 1 мин. 16:10

о. п. Орлово 16:14 1 мин. 16:15

о. п. Углянец 16:18 1 мин. 16:19

Графская 16:26 1 мин. 16:27

о. п. Беляево 16:35 1 мин. 16:36

о. п. 527 км 16:41 1 мин. 16:42

о. п. Подстанция 16:45 1 мин. 16:46

Усмань 16:52 — —



5
уважаемые

пассажиры

27|05|2015

№10(50)

Дневник репортёра

В честь 70-летия Великой Победы 
ЮВЖД выпустила книгу, рассказыва-
ющую об участии магистрали в Вели-
кой Отечественной войне.

Книга «Дорога нашей Победы» под об-
щей редакцией начальника ЮВЖД 
Анатолия Володько стала десятой в се-
рии «Библиотека ЮВЖД», основанной 
в 2001 году.

Железнодорожники постарались доне-
сти до читателей дух того времени, пу-
бликуя выдержки из документов, про-
иллюстрированные копиями таблиц, 
диаграмм, схем. Вторая часть издания 
посвящена воспоминаниям железнодо-
рожников и состоит из очерков о трудо-
вом подвиге работников магистрали.

Юбилейное издание

ПРЕЗЕНТАЦИЯ

Техсовет

го-Восточная 
магистраль 
31 мая долж-
на получить 
паспорт 

готовности дороги к 
летним пассажирским 
перевозкам. 
– Именно такая задача в 
настоящее время стоит 
перед работниками доро-
ги, – подчеркнул 15 мая  
на заседании техни-
ко-технологического 
совета по подготовке 
хозяйства дороги к лету 
первый заместитель на-
чальника ЮВЖД Евгений 
Васин.
Представители ру-
ководства АО «ФПК», 
региональных дирекций 
инфраструктуры, управ-
ления движением, же-
лезнодорожных вокзалов 
и др. отчитались о том, в 
какой мере готовы подве-
домственные хозяйства 
к обеспечению летних 
пассажирских перевозок, 
как устраняются замеча-

ния, выявленные в ходе 
проверки комиссией ОАО 
«РЖД». 
О готовности к лету 
отчитались также локо-
мотивщики и путейцы. В 
настоящее время про-
ходит комиссионный 
осмотр локомотивного 

Первостепен-
ное внимание –  
детским пере-
возкам.

Ю
Пассажирское лето

парка, зданий и сооруже-
ний эксплуатационных 
локомотивных депо и до-
мов отдыха, предназна-
ченных для машинистов 
и помощников. 
Путейцы, со своей сторо-
ны, планируют в течение 
года оздоровить всеми 
видами ремонта 187,6 км 
пути, при этом 61 км – до 
начала летних перевоз-
ок. Балловая оценка пути 
в настоящее время равна 
25 – ровно такая, которая 
предусмотрена задани-
ем.  
Особое внимание на за-
седании уделили вопросу 
детских перевозок. Так 
называемые «детские 
вагоны» традиционно 
на особом контроле у 
железнодорожников: для 
перевозки организован-
ных групп маленьких 
пассажиров подбираются 
вагоны последних лет 
постройки, оснащённые 
системами кондициони-
рования и биотуалетами.

В газете «Уважаемые пассажиры» 
вы можете разместить:

- поздравления с днём рождения, юбилеем 
или другим значимым событием

- рекламные статьи и модули

- объявления о приёме на работу

- частные объявления

По вопросам размещения информации  
обращаться в рекламный отдел  

(контактные данные указаны на стр. 3)



6 Проблемы и решения

«Зайцы», внимание!

Н
а сегодняшний день безбилет-
ный проезд в электричках явля-
ется одной из главных проблем 
всех пригородных пассажирских 
компаний, так как «благодаря» 

безбилетникам перевозчик недополуча-
ет в год несколько десятков миллионов 
рублей. Это в итоге приводит к дополни-
тельным убыткам при эксплуатации под-
вижного состава, и, как следствие, при 
формировании транспортного заказа субъ-
екты РФ, являющиеся заказчиками пере-
возок, вынуждены принимать решения об 
оптимизации маршрутной сети.

Чтобы минимизировать потерю денеж-
ных средств от перевозки безбилетных 
пассажиров акционерным обществом 
«Пригородная пассажирская компания 
«Черноземье» проводится постоянная 
работа по борьбе с «зайцами». Это и ре-
гулярный перронный контроль, в ходе 
которого проверяется наличие проезд-
ных документов до посадки пассажиров 
в электричку, и информационно-разъяс-
нительная работа, и рейды, в процессе 
которых проверяются билеты непосред-
ственно в пути следования пригород-
ного поезда. Кстати, рейды чаще всего 

Вопрос о пресечении безбилетного проезда рассматривался на уровне Правительства РФ.

проводятся пригородной компанией со-
вместно с сотрудниками полиции и ох-
ранного предприятия. К сожалению, не 
смотря на все проводимые мероприятия, 
факт безбилетного проезда в пригород-
ных поездах продолжает присутствовать, 
вследствие чего часто возникает необхо-
димость принятия дополнительных «сти-
хийных» мер. 

Так, в апреле 2015 года сотрудниками 
аппарата управления акционерного об-
щества «Пригородная пассажирская ком-
пания «Черноземье» совместно с частным 
охранным предприятием «Стражник» про-
ведена тотальная проверка проездных до-
кументов на Воронежском участке, в ходе 
которой удалось охватить контролем перро-
ны станций Графская и Тресвятская, а так-
же остановочного пункта Дубовка.

Примечательно то, что ранее рейд про-
водился только в одном из поездов, узнав 
о котором, пассажиры пересаживались на 
другие электрички и при этом умудрялись 
ехать «зайцами». Только не в этот раз. Руко-
водством компании было принято реше-
ние о проведении рейда одновременно в 
трёх пригородных поездах, которые следо-
вали в Воронеж.

АО «ППК 
«Черноземье» 
проводится 
постоянная 
борьба с 
«зайцами»: 
регулярный 
перронный 
контроль: про-
веряется нали-
чие проездных 
документов 
до посадки 
пассажиров в 
электричку. 



7
уважаемые

пассажиры

27|05|2015

№10(50)

Проблемы и решения

Начальник Воронежского региона АО 
«ППК «Черноземье» Валерий Инишев отме-
тил: 

– Мы проводим огромную работу, которая 
направлена на формирование, прежде все-
го, сознательности у наших пассажиров, а 
также личной ответственности каждого из 
них за оплату проезда. Не исключен и тот 
факт, что ответственность каждого из пас-
сажиров распространяется и на курсирова-
ние того или иного поезда.  

Валерий Юрьевич считает, что основной 
причиной безбилетного проезда является 
экономия денежных средств: 

– Неоднократно замечаем, что пассажи-
ры прибегают к мошенническим схемам. 
Например, приобретают билеты не на весь 
путь следования, либо оформляют их на 
определенные участки курсирования при-
городного поезда. Но всё же хочу обратить 
внимание всех граждан, которые пользу-
ются нашими услугами, на то, что подоб-
ные акции будут проводиться систематиче-
ски на полигоне обслуживания компании.

Следует также подчеркнуть тот факт, что 
вопрос о пресечении безбилетного проезда 
рассматривался и на уровне Правительства 
РФ. Заместитель председателя Правитель-
ства Аркадий Дворкович о безбилетниках:

– Мы считаем, что не должно быть ситу-
ации, когда одни платят, а другие ездят 
бесплатно, и фактически одни платят за 
других. Это несправедливо, все должны 
платить установленный тариф.

В итоге, заинтересованность «зайцами» 
на федеральном уровне привела к подпи-
санию Президентом РФ Владимиром Пу-
тиным Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Устав 
железнодорожного транспорта Российской 
Федерации». 

В соответствии с законом перевозчик (в 
нашем случае это акционерное общество 
«Пригородная пассажирская компания 
«Черноземье»), помимо имеющихся пол-
номочий по обеспечению контроля на-
личия и действительности билетов при 
посадке в вагон, в пути следования и в пун-
ктах контроля, наделяется правом взимать 
с безбилетного гражданина штраф за неу-
плату проезда. 

Первый заместитель генерального дирек-
тора АО «ППК «Черноземье» Наталья Яков-
лева отмечает важность принятия данного 
закона:

– Как правило, мер по борьбе с безби-
летным проездом бывает недостаточно, 

так называемые «зайцы» находят способы 
обойти наши заслоны, поэтому мы увере-
ны, что закон внесёт весомый вклад в раз-
витие пригородных перевозок. 

По закону за отказ от приобретения про-
ездного документа непосредственно в при-
городном поезде, а также от внесения пла-
ты за оказание услуги по его оформлению, 
билетным кассиром будет составляться акт. 
Согласно этому акту безбилетный граж-
данин будет обязан уплатить перевозчику 
штраф, размер которого  составит пятиде-
сятикратную стоимость проезда пассажира 
на расстояние 10 километров. 

Для примера рассмотрим маршрут Во-
ронеж-1 – Графская. Стоимость проезда 
на данном участке в сумме составляет 88 
рублей, размер штрафа при безбилетном 
проезде по указанному маршруту – 900 
рублей. Но, кроме оплаты штрафа, безби-
летный гражданин обязан будет оплатить 
и стоимость проезда, и услугу по оформ-
лению билета непосредственно в приго-
родном поезде – 100 рублей. В итоге, сто-
имость поездки составит 1088 рублей, что 
на 1000 рублей больше, чем при оформле-
нии билета в пригородной кассе. Вывод 
очевиден.

В ближайшее время билетные кассиры 
получат методические рекомендации по 
применению законодательного акта на 
практике, и мы надеемся, что ущерб от «зай- 
цев» для сознательных пассажиров станет 
намного меньше. 

Напомним, для удобства пассажиров 
на полигоне обслуживания акционерно-
го общества «Пригородная пассажирская 
компания «Черноземье» созданы все не-
обходимые условия для своевременной 
оплаты проезда. Во всех билетных кассах 
компании организована предваритель-
ная продажа проездных документов на 
поезда пригородного сообщения: разовые 
проездные документы можно приобрести 
за 10 суток до начала поездки, абонемент-
ные – за 30 суток до начала срока действия 
билета. Для обслуживания пассажиров, 
которые садятся в поезда на станциях и 
остановочных пунктах, где нет билетных 
касс, работают разъездные кассиры.

АО «ППК «Черноземье» будет и в даль-
нейшем проводить систематическую ра-
боту по усилению контроля за безбилет-
ным проездом в пригородных поездах, 
результаты которой будут отображены на 
страницах официального сайта компа-
нии и в газете «Уважаемые пассажиры».

«Не должно 
быть ситу-
ации, когда 
одни платят, 
другие ездят 
бесплатно, и 
фактически 
одни платят за 
других. Это не-
справедливо, 
все должны 
платить уста-
новленный 
тариф».



8 Позиция

Маршруты электричек закрепят отдельным законом.

Комплексное решение

П
ути решения проблем приго-
родного сообщения были обо-
значены в рамках «Пассажир-
ского форума», прошедшего в 
Москве.

Проблемы пригородных поездов не мо-
гут решаться только на уровне перевоз-
чиков и региональных властей, нужна 
комплексная федеральная программа по 
выходу из кризиса. 

Участники форума подчеркнули, что 
ни в одном государстве мира пригород-
ные поезда не могут выжить без федераль-
ной поддержки — так, например, после 
того, как в Мексике дотации на эти пере-
возки из бюджета прекратились, местные 
электрички попросту вымерли. 

Поэтому одним из ключевых вопросов 
для пригородных пассажирских компа-
ний сейчас является принятие закона о 
пригородном сообщении. Так, по словам 
руководителя Центра экономических ис-
следований Института глобализации и 
социальных движений Василия Колташо-
ва, если решить проблему на законода-
тельном уровне, то региональные власти 
смогут составлять долгосрочные планы, 
которые бы утверждались на федераль-
ном уровне, а это бы решило и проблему 

с финансированием перевозчиков. Так-
же, благодаря нормативному акту, ППК 
смогут заключать долгосрочные договоры 
с регионами. Это, в свою очередь, позво-
лит перевозчику разработать программу 
и по улучшению качества обслуживания 
пассажиров. 

Так, по словам представителей РЖД, в 
идеале схема должна быть такова: реги-
он считает свои пассажиропотоки, сам 
разрабатывает долгосрочную концепцию 
перевозок, присылает ее на согласование 
в Минтранс РФ, а там уже идет согласова-
ние на уровне тарифной политики и РЖД, 
после чего определяется перевозчик. 

При этом, как выяснилось, в 30 из 71 ре-
гионах России, где есть пригородное сооб-
щение, власти уже подсчитали расходы и 
даже возможную прибыль от увеличения 
пассажиропотока. И нашли взаимопони-
мание у железнодорожников. Поэтому 
заявления некоторых региональных ру-
ководителей о том, что это невозможно, 
мягко говоря, далеки от истины. Дело за 
малым — принять закон на федеральном 
уровне, начать реализацию концепции 
на уровне железнодорожников и найти 
взаимопонимание между губернаторами 
и федеральными властями.

Ни в одном 
государстве 
мира приго-
родные поезда 
не могут 
выжить без 
федеральной 
поддержки



9
уважаемые

пассажиры

27|05|2015

№10(50)

Регистратура

О вкусной и здоровой пище

Сельдерей признан зна-
токами мировой кух-
ни как весьма ценный 
продукт питания, его 
используют и в лечебных 
целях. Произрастающий 
практически на всех 
континентах, этот овощ 
уникален своей «безот-
ходностью»: в пищу идут 
и корни, и стебель, и 
листья, и даже семена.
В сельдерее содержатся 
аминокислоты, витами-
ны А, РР, С, К, группы В, 
железо, кальций, магний, 
фосфор, натрий, марга-
нец. При этом в нём нет 
ни грамма холестерина.
Сельдерей лечит нервную 

систему, нормализует 
общий обмен веществ 
и водно-солевой баланс 
в организме. Положи-
тельно влияет на работу 
почек, мочевого пузыря 
и печени. Препараты 
из сельдерея считаются 
ранозаживляющими, 
болеутоляющими и про-
тивоаллергическими (от 
диатеза, крапивницы). 
Его сок очищает кровь и 
лечит множество кожных 
заболеваний. А эфирные 
масла сельдерея – на-
стоящие афродизиаки, 
способные пробудить в 
уставшем мужчине жела-
ние и страсть.

Вот так сельдерей!
О свойствах этого уни-
кального овоща

пользе конных 
прогулок извест-
но давно. Бла-
годаря контакту 
с лошадьми 

можно излечить многие 
болезни. Это лечение на-
зывается иппотерапией. 
Иппотерапия эффективна 
для людей, у которых есть 
двигательные наруше-
ния, она влияет на си-
стему кровообращения, а 
также пищеварительную 
и дыхательную.
Общение с четвероногим 
другом восстанавливает 
психические процессы в 
организме человека. Он 
становится более спокой-
ным, уравновешенным. 
У людей пропадает чув-
ство напряжения, прохо-
дит стресс.
Ещё один положительный 
момент – физическая на-
грузка. Во время верховой 
езды в организме челове-

при занятиях фитнесом. 
К сожалению, прогулки 
верхом полезны не всем. 
При езде на лошади не 
избежать тряски, поэтому 
это опасно людям, пере-
жившим инсульт, и тем, 
кто склонен к тромбозу 
вен или тромбофлебиту. 
Не стоит садиться в седло 
и беременным женщи-
нам – из-за нагрузки на 
мышцы живота и паха.

РАБОТА НАД СОБОЙ

Лошадиная помощь здоровью
 
Врачи рекомендуют верховую езду

О

ка включаются в работу 
основные группы мышц. 
Например, удерживая 
равновесие и сохраняя 
осанку, работают мыш-
цы ног, спины и пресса. 
Кроме того, развивается 
вестибулярный аппарат. 
Интересно, что некото-
рые задействованные 
мышцы при занятиях 
конным спортом обычно 
не прорабатываются даже 

Специалисты 
из Японии 
путём лабо-
раторных 
экспериментов 
выяснили: 
чеснок может 
уничтожать 
клетки голов-
ного мозга, 
подверженные 
онкологии. На 
протяжении 
года грызунов, 
у которых раз-
вивался рак 
мозга, корми-
ли спецкормом 
с чесноком. В 
итоге у мышей 
раковых кле-
ток значитель-
но убавилось. 
Оказывается, 
вещества, 
содержащие-
ся в чесноке, 
провоцируют 
процесс, при 
котором боль-
ные клетки 
пожирают 
сами себя. Эти 
же вещества 
препятствуют 
образованию 
метастазов.
Чеснок давно 
известен 
своими полез-
ными свой-
ствами, одно 
из которых 
– укрепление 
иммунитета, 
что помогает 
при профилак-
тике вирусных 
заболеваний.



10 Найдено в Сети

В
НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ВОЕННЫЕ РАЗРАБОТКИ

Прогресс

а площадке 
Indiegogo про-
финансирован 
проект «ум-
ных» педалей 

Connected Cycle Pedals, 
наделяющих обычный 
велосипед дополни-
тельными функциями. 
Внутрь изделия встрое-
ны сенсоры, приёмник 
спутниковых навига-
ционных систем GPS/
ГЛОНАСС, низковольт-
ный микроконтроллер 
и модуль для передачи 
данных через сотовую 
сеть. Получаемая во вре-
мя поездок информация 
отправляется в сетевое 
облако, откуда её можно 
загрузить в специальное 

мобильное приложе-
ние для операционных 
систем Android и iOS. 
Пользователи смогут 
анализировать свои 
маршруты, пройденное 
расстояние, скорость 
движения, количество 
потраченных калорий 
и прочее. Кроме того, 
смарт-педали обеспечи-
вают дополнительную 
безопасность: как только 
оставленный на стоянке 
велосипед начнёт дви-
гаться, владелец сразу 
получит уведомление на 
смартфон. Кстати, но-
винка не требует подза-
рядки: энергия накапли-
вается непосредственно 
во время езды.

Ум в педалях
Полезное дополнение к вашему двухколёсному другу

Пуленепробиваемый минерал  

оенно-морские силы США созда-
ли новый прозрачный матери-
ал, который намного прочнее 
стекла. Он может использоваться 
для защиты экранов смартфо-

нов, ноутбуков и объективов камер. Ма-
териал под названием Spinel изготовлен 
из синтетической глиняной пыли и обла-
дает пуленепробиваемыми свойствами. 
Разработка его велась последние 10 лет.

Вообще, Spinel – это минерал, алюми-
нат магния. Его преимущество в том, 
что он намного крепче, прочнее и твёрже 
стекла. Это обеспечивает лучшую защиту 
в более агрессивных средах. Поэтому он 
устойчив к воздействию песка и дожде-
вой эрозии. При этом материалу можно 
придать практически любую форму.

Крабы на дорогах 

Немецкие инженеры из 
Центра робототехники 
DFKI создали электриче-
ский мини-автомобиль 
EOssc2, который разво-
рачивается на месте, 
ужимается в размерах 
и перемещается боком. 
В основе конструкции 

EOssc2 элементы строения 
тела краба, способного 
подбирать свои конеч-
ности к себе, уменьшая 
занимаемую площадь. 
Кузов автомобиля имеет 
размеры 1,5 на 2,5 м, двух-
местный пассажирский 
салон может наклоняться 
вперёд для уменьшения 
габаритов перед парков-

кой. Двери открываются 
вверх, позволяя водите-
лю и пассажиру беспре-
пятственно садиться и 
покидать салон. Элект-
родвигатель разгоняет 
автомобиль до 65 км/ч. 
В настоящее время не-
сколько опытных образцов 
EOssc2 проходят испыта-
ния в Германии и Китае.

Н



11
уважаемые

пассажиры

27|05|2015

№10(50)

Практикум

Чтобы мебель долго слу-
жила, ухаживать за ней 
необходимо регулярно и 
правильно.
Мебель, окрашенную в 
белый цвет, можно осве-
жить, если протереть её 
смесью зубного порошка с 
водой и небольшим коли-
чеством бельевой синьки. 
Жировые пятна с поли-
рованной поверхности 
мебели исчезнут, если 
потереть их тальком.
Если на мебели, покры-
той фанерой, появились 
вздутия, надо положить 
на них несколько слоев 
плотной бумаги и про-
гладить горячим утюгом. 

Если вздутия остались, 
нужно осторожно проко-
лоть их чем-то острым, 
через образовавшиеся 
отверстия влить немного 
столярного клея и снова 
прогладить утюгом через 
слой плотной бумаги.
Царапины на изделиях 
из дуба, ореха, красного 
дерева можно закрасить 
щёткой, смоченной сла-
бым раствором йода.
Мебель из красного 
дерева нужно протирать 
тряпкой, смоченной ре-
пейным маслом, уксусом 
или чаем, а затем насухо 
вытирать чистой мягкой 
тряпочкой.

Забота о шкафах 
Как следить за мебелью

аковая кожа 
– очень капри-
зный и чув-
ствительный к 
повреждениям 

материал, поэтому но-
сить лакированную обувь 
нужно очень аккуратно. 
Стоит слегка задеть краем 
сапога за какой-нибудь 
выступ, и на лаковой 
поверхности появится 
царапина. Обувь из ла-
кированной кожи необ-
ходимо беречь от воздей-
ствия влаги, химических 
веществ и перепадов 
температур. Особенно 
она не любит холодную 
погоду: при температуре 
ниже 10 градусов на лако-
вом покрытии появляется 
сеть трещин.
Учтите, что от чистки 
лакированных туфель 
обычным кремом со 
временем они тускне-
ют и теряют привлека-

Важно периодически 
смазывать лаковое 
покрытие вазелином 
или глицерином, осо-
бенно перед выходом на 
улицу в холодное время 
года. 
Также можно использо-
вать касторовое масло 
– оно чудесно предохра-
няет обувь от растрески-
вания.

СОВЕТЫ

Чувствительные туфельки
Красивая обувь требует правильного ухода!

Л

Домоводство

тельность! Лучше всего 
натирать обувь из этого 
материала репчатым лу-
ком, разрезав луковицу 
на две половинки. После 
этого нужно отполиро-
вать поверхность мягкой 
бархатной тканью. При 
регулярном использо-
вании данной техники 
обувь долго будет блестя-
щей и новой на вид.

Оказывается, 
сушёная бана-
новая шкурка 
– любимое 
лакомство 
наших с вами 
цветов! В слу-
чае пересадки 
растения из 
одной ёмкости 
в другую вы-
сыпьте в почву 
для своего 
цветка мелко 
нарезанные су-
шёные банано-
вые шкурки. А 
можно из таких 
сухих банано-
вых шкурок 
приготовить и 
специальный 
порошок, для 
этого пропу-
стите сухие 
шкурки через 
кофемолку. 
Посыпайте 
этим порошком 
почву расте-
ний перед их 
поливом либо 
разводите в 
воде, которой 
вы поливаете 
свои расте-
ния. Особенно 
любят такую 
банановую 
подкормку 
цветущие 
растения, ведь 
калий, который 
в избытке 
содержится 
в шкурке 
бананов, 
способствует 
их обильному 
цветению.



12 Парк культуры

Переезд Comedy Club
Обещают, что на новом месте будет интересно, весело и ярко

ультовые «При-
ключения Элек-
троника» могут 
дождаться своего 
продолжения! 

По крайней мере, об этом 
заявил 75-летний режис-
сёр фильма Константин 
Бромберг. Сценарий 
картины о новых похож-
дениях мальчика-робота 
был написан им ещё 12 лет 
назад, но обстоятельства 
не позволили воплотить 
идеи автора в жизнь. И 
вот наконец интерес к 

КИНО

Алексей Чумаков,
певец:

«Плохая музыка равно-
сильна необразованному 
хирургу, который делает 
операцию без наркоза и 
тупым скальпелем. Ар-
тисты тоже оперируют, 
но мы оперируем души. 
Мы вызываем у людей 
эмоции. Творчество – 
это вызывание эмоций. 
И ты как хирург души 
не имеешь права тупым 
скальпелем на душе 
другого человека делать 
операции по внедрению 
пошлости.

ОТВЕТЫ НА ЗАДАНИЯ >16

Электроник XXI века
Мальчик-робот снова будет противостоять бандитам

К

Ю

ИНДУСТРИЯ ЮМОРА

проекту проявил Первый 
канал, обратившийся к 
министру культуры за 
государственной поддерж-
кой съёмок продолжения 
фильма.
Предварительно известно, 
что Юрий Торсуев вновь 
сыграет Сыроежкина, ко-
торый вырос и стал уважа-
емым учёным, Констан-
тин Хабенский выступит 
в роли бандита Стампа 
(или его сына), а Николаю 
Караченцову предложат 
опять стать Урри.

мористический фестиваль Comedy Club переезжает из 
Латвии в Россию. Как сообщила пресс-служба фестиваля, в 
этом году Неделя высокого юмора пройдёт с 16 по 19 июля 
в Сочи. Площадкой для его проведения был выбран кры-
тый сочинский стадион «Ледяной куб». 

Креативный продюсер фестиваля Демис Карибитис отмечает: «В этом 
году мы готовим новую программу, которую в настоящее время разра-
батывают авторы. Зрители, которые бывали на наших фестивалях ра-
нее, предполагают, чего от нас можно ожидать: будет интересно, весело 
и ярко!» 

Зрителей развлекут новыми номерами от резидентов клуба, вече-
ринками с западными и российскими звёздами, а также показами кол-
лекций одежды от модных дизайнеров. 

На предыдущих фестивалях Comedy Club в качестве специальных го-
стей присутствовали британский певец Крейг Дэвид, светская львица 
Пэрис Хилтон и сербский режиссёр Эмир Кустурица.

Цитата

ДОЧКАГЕЛИОС

РЫБКАКЛЫК

ИСТОРИЯРУССКИЙ ЯЗЫК

РИСОВАНИЕГЕОГРАФИЯ

6 2 9 1 7 8 4 3 5
8 4 5 3 6 2 7 9 1
1 3 7 5 9 4 8 2 6
2 7 8 6 4 3 5 1 9
3 9 1 2 8 5 6 7 4
4 5 6 7 1 9 2 8 3
9 6 3 8 5 7 1 4 2
5 8 4 9 2 1 3 6 7
7 1 2 4 3 6 9 5 8



13
уважаемые

пассажиры

27|05|2015

№10(50)

Интересное

елезная до-
рога впечат-
ляет своим 
масштабом 
и своими 

достижениями! И, конеч-
но, у неё есть собственные 
суперрекорды!
Одним из самых глубо-
ких участков железной 
дороги признан тоннель 
Сейкан, соединяющий 
японские острова Хонсю 
и Хоккайдо. Он распо-
ложен на глубине 240 м 
от уровня моря и имеет 
длину 53 км.
А станция под названием 
Тангла (в Тибете) нахо-
дится выше всех станций 

в мире! Она расположена 
на высоте 5 км.
Самый длинный из 
действующих смешан-
ных грузо-пассажирских 
поездов регулярно ходит 
в Мавритании между го-
родами Зурат и Нуадибу. 
Его длина достигает 3 км. 
Большая часть поезда – 
это грузовые вагоны с ру-
дой, а остальные вагоны 
пассажирские.
Самым же длинным 
пассажирским поездом 
в 1991 году стал поезд из 
Бельгии. Он состоял из 
70 вагонов общей мас-
сой 2,7 тыс. тонн. Длина 
состава была 1730 м.

Железнодорожные 
рекорды
Несколько удивительных 
достижений «железки»

Чтобы ребёнок был здоро-
вым и умным, ему необ-
ходимо давать продукты, 
которые помогут его моз-
гу работать максимально 
продуктивно. Учёные 
выяснили, что именно 
помогает детям быстрее 
думать и лучше запоми-
нать, и составили из это-
го Топ-10. В него вошли 
жирная рыба и икра, 
овсянка, грецкие орехи, 
черника, шоколад, зелё-
ный горошек, льняное 
масло, яблоки, морковь 
и киви. Однако важно не 
перекармливать ребёнка, 
иначе можно добиться 
обратного: дитя просто 
уснёт или потеряет инте-
рес к интеллектуальным 
занятиям.

НАУЧНЫЙ ФАКТ ЛАБИРИНТ

Ж
Урок 
огородной 
физ- 
культуры  
Южнокорей-
ские учёные 
выяснили, что 
«трудотерапия» 
на огороде так 
же полезна, как 
и школьные 
занятия физкуль-
турой. В своём ис-
следовании они 
задействовали 
17 школьников, 
которым предла-
галось покопать, 
поработать 
граблями, про-
полоть сорняки, 
обработать почву, 
посеять семена, 
полить грядки, 
собрать урожай 
и так далее. В 
результате было 
установлено, что 
огородничество 
даёт ребятам не 
меньшую нагруз-
ку, чем качание 
пресса или бег. 
По словам экспер-
тов, на основа-
нии проведённо-
го исследования 
можно разрабо-
тать программу 
«огородной 
физкультуры» 
для детей. 

Питание пятёрочника Помоги ребятам найти дорогу до замка



14 Очевидное и вероятное

жителей района Цукисима в Токио не так давно поя-
вилась новая тема для дискуссий: речь идёт о самом, 
наверное, терпеливом владельце животного в мире. 
Токийцы стали обращать внимание на пожилого че-
ловека, который регулярно и неторопливо выгуливает 
своего домашнего питомца – гигантскую шпоронос-
ную черепаху.

Во время прогулки черепаха всё время находится ря-
дом со своим владельцем. Она медленно следует за по-

жилым мужчиной, стараясь от него сильно не отставать.
Похоже, что хозяин и его четвероногий друг вместе уже довольно 

давно. По крайней мере, нужно приложить немало времени и терпе-
ния, чтобы приручить такое необычное животное. Необходимо хоро-
шо кормить и постоянно ухаживать за ним. Также черепаху требуется 
купать два раза в неделю, опуская животное в небольшое количество 
воды, температура которой должна составлять 25 градусов по Цельсию.

Жующие в ночи…

ейрофизиологи из универ-
ситета Бригама Янга в Прово 
(США) выяснили, что при-
чиной перееданий при ноч-
ных набегах на холодильник 

является то, что ночью наш мозг хуже 
контролирует чувство голода и получа-
ет меньше удовольствия от вида пищи. 
Учёные следили за несколькими сот-
нями добровольцев, когда те в разное 
время суток рассматривали картинки с 
едой. Исследование показало: вечером 
и ночью реакция человеческого мозга 
на пищу гораздо слабее, чем днём, по-
этому, чтобы почувствовать удовлетво-
рение и снова лечь спать, полуночные 
едоки едят больше положенного.

СВОЙСТВА ОРГАНИЗМА

ЯПОНИЯЗаконы физики

Полнейшая тишина 

Согласно Книге рекордов 
Гиннесса, самое тихое 
место в мире – комната в 
Южном Миннеаполисе 
в Лабораториях Орфилд 
(Orfield Laboratories). Бла-
годаря толстым стеклово-
локонным акустическим 
платформам, двойным 
стенам из изолиро-
ванной стали и бетону 
толщиной 30 см тишина 
в комнате настолько глу-
бокая, что через какое-то 
время становится невы-
носимо в ней находить-
ся. Комната блокирует 
99,99% внешних звуков, 
и никто ещё не смог 
просидеть в ней дольше 
45 минут.

Н

Черепашка, рядом! 
Идеальный друг для неспешных прогулок

У



15
уважаемые

пассажиры

27|05|2015

№10(50)

Точка на карте

Отчизна героев
очно никто не знает, откуда у 
маленького города во Владимир-
ской области это название. Не то 
оттого, что возник он «на вязьях» 
(на болотах), не то из-за большо-

го количества вязов, произраставших во-
круг… Есть легенда, что жил здесь когда-то 
жестокий и несправедливый князь Кий. 
Возвращался как-то Кий с охоты, оступил-
ся его конь и сбросил седока в болото. Стал 
князь тонуть и звать на помощь. Но сбежав-
шийся народ не захотел спасать злодея и 
закричал: «Вязни, Кий!» Так Кий и завяз, а 
местность эта с тех пор зовётся Вязниками. 

Было ли такое на самом деле, теперь 
не установить. Летописи лишь сообща-
ют, что село Вязники, располагавшееся у 
стен древнего города Ярополча-Залесско-
го, уже существовало в начале XVII века. 
И славилось оно трудом мастеровых лю-
дей. Не зря в 1715 году Пётр I в одном из 
своих указов повелел: «Во всех губерниях 
размножить льняные и пеньковые про-
мыслы, как обыкновенно промышляют 
льном во Пскове и в Вязниках». Ещё здесь 
развивались садоводство (в том числе вы-
веден знаменитый вязниковский, впо-
следствии владимирский, сорт вишни), 
резьба по дереву, иконопись. Местных 

Вязники: город «на вязьях» или город вязов?

иконописцев даже приглашали в Москву 
для росписи соборов Кремля!

В 1778 году указом Екатерины II Вязни-
ковская слобода получила титул уездного 
города и свой герб, на котором изображено 
дерево – вяз. В Вязниках тогда имелись 486 
деревянных и 7 каменных домов, 89 тор-
говых лавок и 7 питейных домов, Благове-
щенский монастырь и 3 церкви. С начала 
XIX века Вязники – один из центров льня-
ной промышленности России. В городе 
растёт мануфактурное и фабричное про-
изводство, работает винокуренный завод. 

В 1861 году здесь побывал известный 
русский поэт Н.А. Некрасов.  А ещё один 
поэт – Алексей Фатьянов, автор таких зна-
менитых песен, как «Соловьи», «Мы, дру-
зья, перелётные птицы», «На Заречной 
улице» – жил в Вязниках с 1922 по 1929 год.

Гордятся вязниковцы своими знатными 
земляками! Такими, как лётчик-космо-
навт В. Н. Кубасов, дважды Герой Совет-
ского Союза, или лётчик-транспортник 
А.С. Шорников, Герой Советского Союза, 
народный Герой Югославии. Вообще, 
Вязники – город героев: 26 его уроженцев 
удостоены этого звания. Среди городов 
России это самое большое соотношение 
героев к количеству населения.

Усадьба 
фабриканта 
Сенькова – 
уникальный 
образец 
готической 
архитектуры 
в Вязниках

Соборная пло-
щадь – истори-
ческий центр 
города

Т



16 Мозаика

«УВАЖАЕМЫЕ ПАССАЖИРЫ» – газета. Адрес редакции: 105066 Москва, ул. Старая Басманная, д. 38/2, стр. 3. 
Газета «Уважаемые пассажиры» зарегистрирована в Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. Свидетельство ПИ № ФС77-53860.

Главный редактор газеты «Гудок» Александр Ретюнин, шеф-редактор газеты «Уважаемые пассажиры»: Владимир Поляков; арт-директор: Кирилл Левченко; выпускающий редактор: Станислав Линяев.  
Издатель: ОАО «Издательский дом «Гудок». Генеральный директор: Екатерина Мельникова; заместитель генерального директора: Сергей Шатковский.

По вопросам размещения рекламы обращаться в редакцию газеты «Вперёд» – филиал ОАО «Издательский дом «Гудок»: 394036, г. Воронеж, пр. Революции 18; тел.:+7-(473)-265-64-75; e-mail: vpered33@mail.ru. Отпечатано: ЗАО «Прайм Принт Воронеж». 
Адрес типографии: 394026 г. Воронеж, пр-т Труда, 48л. Подписано в печать: 26.05.2015. Тираж: 10 000 экз. Номер заказа: 2053

Распространяется бесплатно.
При подготовке выпуска использованы фотоматериалы агентств: тасс, shutterstock.com, kinotime.ru, россия сегодня, «гудок», wired.co.uk, dfki-bremen.de, reddit.com, orfield laboratories, book-hall.ru, viazniki-city.ru.

Деятельность регулируется Федеральным законом от 18.07.2009 года № 190-ФЗ 
«О кредитной кооперации»

г. Воронеж, ул. Свободы, д. 29 (ост. Куцыгина), тел. 8 (473) 202-18-55

ре
к

л
а

м
а

АВЕРС

Деньги  
под залог ювелирных  

изделий из золота  
и столового серебра

  

 

ре
кл

ам
а

ломбард

2 1 7 8 3

4 3 2 9

1 6

8 6 3 5

3 4

6 7 9 2

9 2

8 9 1 6

1 4 3 6 5


